
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 240 ADW del 29/03/2024 
 
Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo dei contratti Rep. n. 240 prot. n. 2267/2022 

“Contratto di locazione a scafo nudo della n/r Laura Bassi” e Rep. n. 241 
prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della n/r Laura Bassi CIG 
81395400E6” stipulati con PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria del 
R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. 
e MONEGLE SHIPPING LTD per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 – CIG 
del nuovo contratto di noleggio: B071D40311.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 76 ADW del 05/03/2020 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001. Determinazione a 
contrarre”; 

- n. 110 ADW del 14/04/2020 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. CIG n. 81395400E6, CUP 
F84I19001390001. Approvazione di modifiche ai valori ed alle date della gara ed ai 
documenti di gara e provvedimenti conseguenti”; 

- n. 117 ADW del 21/04/2020 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. CIG n. 81395400E6, CUP 
F84I19001390001: rettifica del termine per la presentazione delle offerte ed adempimenti 
conseguenti”; 

- n. 411 ADW del 02/12/2020 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001. Provvedimento di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

ammissione/esclusione dei concorrenti ad esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e della sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

- N. 78 ADW del 15/03/2021 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001. Nomina della 
commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

- n. 80 ADW del 15/03/2021 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001: nomina a 
sanatoria del seggio di gara”; 

- n. 81 ADW del 16/03/2021 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001: approvazione di 
una rettifica alla propria determinazione n. 078 ADW del 15/03/2021 inerente la nomina 
della commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 n. 184 ADW del 15/06/2021 avene ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica -CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001: approvazione dei 
verbali della Commissione Giudicatrice, esclusione dell’offerta presentata dal costituendo 
R.T.I. NAVIUM ed aggiudicazione della gara a favore del costituendo R.T.I. OCEANO”; 

 n. 62 ADW del 21/02/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di gestione armatoriale della n/r 
Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno. Importo stimato 
dell’appalto € 28.605.460,00 al netto di IVA, di cui € 16.338.520,00 per un biennio, € 
8.177.960,00 per l’eventuale rinnovo del contratto per un anno ed € 4.088.980,00 per 
l’eventuale proroga tecnica - CIG n. 81395400E6, CUP F84I19001390001: dichiarazione di 
efficacia dell’aggiudicazione della gara disposta a favore dell’operatore economico 
costituendo R.T.I. OCEANO composto da PB TANKERS S.P.A. (mandataria), MAMA SHIPPING 
S.A.R.L. (mandante) e MONEGLE SHIPPING LTD (mandante)”; 

 n. 315 ADW del 04/08/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione a modifiche non sostanziali 
del contratto stipulato con il R.T.I. OCEANO composto da PB TANKERS S.P.A. (mandataria), 
MAMA SHIPPING S.A.R.L. (mandante) e MONEGLE SHIPPING LTD (mandante) per il servizio 
di noleggio a tempo della nave da ricerca denominata Laura Bassi, IMO 9114256 - C.I.G. 
81395400E6 Rep. n. 241, Prot. n.2268/2022, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. 
lgs. 50/2016 e s.m.i. ed atti conseguenti”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

 n. 213 ADW del 05/05/2023 avente ad oggetto “Contratto Rep. n. 241, prot. n. 2268/2022, 
stipulato in data 21/03/2022 con il R.T.I. OCEANO relativo al servizio di gestione armatoriale 
della n/r Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno, CIG 81395400E6 - 
CUP F84I19001390001. Approvazione della revisione prezzi”; 

 n. 266 ADW del 09/06/2023 avente ad oggetto “Contratto Rep. n. 240, prot. n. 2267/2022, 
stipulato il 21/03/2022 con il R.T.I. OCEANO relativo al servizio di gestione armatoriale della 
n/r Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un anno, CIG 81395400E6 - CUP 
F84I19001390001. Revisione del canone giornaliero di locazione”; 

 n. 346 ADW del 25/07/2023 avente ad oggetto “Rettifica della propria precedente 
determinazione n. 266 ADW del 09/06/2023 avente ad oggetto “Contratto Rep. n. 240, 
prot. n. 2267/2022, stipulato il 21/03/2022 con il R.T.I. OCEANO relativo al servizio di 
gestione armatoriale della n/r Laura Bassi per un biennio, rinnovabile per il periodo di un 
anno, CIG 81395400E6 - CUP F84I19001390001. Revisione del canone giornaliero di 
locazione” per mero errore di fatto”; 

dato atto che in data 21/03/2022 sono stati stipulati con l’aggiudicatario: 

- il contratto Rep. n. 240, prot. n. 2267/2022 avente ad oggetto “Contratto di locazione a 
scafo nudo della n/r Laura Bassi”; 

- il contratto Rep. n. 241, prot. n. 2268/2022 avente ad oggetto “Contratto di noleggio a 
tempo della n/r Laura Bassi CIG 81395400E6”; 

che tali contratti scadranno in data 31/03/2024; 

 che l’articolo 3, comma 4 di entrambi i contratti prevede che l’OGS si riserva la facoltà di 
rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 1 (uno) anni e che 
l’OGS esercita tale facoltà comunicandola all’Armatore mediante posta elettronica 
certificata almeno 30 (trenta) giorni prima della scadenza del contratto originario; 

considerato che il RUP del contratto dott. Franco Coren aveva comunicato all’appaltatore, con PEC dd. 4 
ottobre 2023, la volontà dell’Ente di avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto, 
ottenendo riscontro positivo da parte della società mandataria del R.T.I.; 

 che è stata creata sulla PAD UnityFVG la gara n. G05512 per procedere al rinnovo del 
contratto, con importo del rinnovo stimato in € 8.395.000,00, più € 4.197.500,00 per 
l’eventuale proroga tecnica, in coerenza con i valori comunicati all’ANAC al momento della 
predisposizione della procedura aperta comunitaria sopra indicata, e acquisendo in 
relazione alla nuova gara il CIG B071D40311; 

 che l’appaltatore, al fine del rinnovo del contratto, ha trasmesso all’OGS le dichiarazioni 
sostitutive di certificazione attestanti l’insussistenza di cause di esclusione dalla 
partecipazione agli appalti pubblici per ciascuna delle imprese costituenti il R.T.I., in base al 
disposto del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 che dovendo procedere al rinnovo dei contratti alle medesime condizioni di quelle vigenti 
per i contratti in scadenza, il canone per la locazione della nave a scafo nudo dall’OGS 
all’armatore rimarrà pari a € 2.280,00 giornalieri e che i corrispettivi che l’OGS dovrà 
riconoscere all’armatore per il noleggio della nave saranno in sede di rinnovo i medesimi di 
quelli attualmente riconosciuti a seguito dell’approvazione della revisione prezzi sopra 
indicata; 

rilevato che è stato dato avvio alle necessarie verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese dalle 
società componenti l’R.T.I. e che tali verifiche non si sono ancora integralmente concluse; 

 che in relazione alla sussistenza di violazioni non definitivamente accertate al pagamento 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

delle imposte, dichiarata dall’impresa mandataria, il RUP dott. Franco Coren, eseguita la 
necessaria istruttoria, ha ritenuto che esse non costituiscono causa ostativa al rinnovo dei 
contratti; 

considerato che è stato acquisito il DURC dell’impresa mandataria, risultato regolare, avente scadenza il 
22 giugno 2024; 

accertata l’urgenza di procedere al rinnovo dei contratti entro il 31 marzo 2024, per garantire la 
necessaria continuità del servizio di gestione armatoriale della n/r Laura Bassi; 

dato atto che la PB Tankers ha trasmesso all’OGS l’appendice alla polizza fidejussoria presentata 
quale garanzia definitiva per i contratti in corso di validità, con decorrenza dall’1 aprile 2024 
e validità sino al 31 marzo 2025; 

visto  l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto  per quanto sora esposto di autorizzare il rinnovo alle medesime condizioni dei contratti 
Rep. N. 240 e Rep. N. 241 in essere con il R.T.I. OCEANO per il periodo 01/04/2024 – 
31/03/2025, stipulando un nuovo contratto in forma di scrittura privata con l’impresa 
mandataria PB Tankers S.p.A, inserendo in tale contatto la clausola risolutiva espressa in 
caso di accertamento della non veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate da P.B. 
Tankers S.p.A., MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE SHIPPING LTD di possesso dei requisiti 
di carattere generale richiesti dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la partecipazione agli appalti 
pubblici e, per la parte inerente il noleggio a tempo della nave, il nuovo CIG B071D40311; 

vistI  gli articolo 31, 101 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, 
aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11.10.2017, il D.M. 49/2018 e la L. 241/1990 e s.m.i.; 

ritenuto  di nominare il Direttore CGN dott. Franco Coren Responsabile Unico del Procedimento in 
relazione all’intervento di cui trattasi e il dott. Riccardo Codiglia Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto; 

 di nominare la dott.ssa Anna Zuccolo, Responsabile del Gruppo di Supporto Ammnistrativo 
CGN, Direttore Operativo del Contratto, attribuendo alla medesima le funzioni di supporto 
al DEC per il controllo contabile dell'esecuzione del contratto; 

 di nominare Responsabile dell’Istruttoria in relazione all’intervento di cui trattasi la 
responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia dott.ssa Sabina Vesnaver; 

sentiti  gli interessati; 

dato atto che con la propria precedente determinazione n. 76 ADW del 05/03/2020 era stato stabilito 
di accantonare tra l’altro, al fine dell’attribuzione degli incentivi per funzioni tecniche al 
personale coinvolto nel contratto di cui trattasi, sia per il periodo iniziale che per possibile 
rinnovo, un fondo pari al 2,5 per mille dello stanziamento destinato alla copertura delle 
spese per la gestione armatoriale della nave, ed era a tal fine stato assunto l’impegno di 
spesa n. 733/2020 sul capitolo 41803 articolo 84 del bilancio dell’esercizio 2020, per € 
40.846,30, 

 che il valore di 1/3 di tale impegno di spesa deve intendersi riferito al rinnovo del contratto; 

ritenuto di costituire il seguente gruppo di lavoro coinvolto nel contratto di cui trattasi: 

RUP: dott. Franco Coren 

DEC: dott. Riccardo Codiglia 

Direttore Operativo: dott.ssa Anna Zuccolo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

Supporto Amministrativo al RUP: dott.ssa Sabina Vesnaver 

che potrà eventualmente essere successivamente modificato e/o integrato su richiesta del 
RUP; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, e in particolare l’art. 9 c. 1, che stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale sono approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di rinnovare i contratti Rep. n. 240 prot. n. 2267/2022 “Contratto di locazione a scafo nudo 
della n/r Laura Bassi” e Rep. n. 241 prot. n. 2268/2022 “Contratto di noleggio a tempo della 
n/r Laura Bassi CIG 81395400E6” stipulati con PB TANKERS S.P.A. quale società mandataria 
del R.T.I. OCEANO costituito con le società mandanti MAMA SHIPPING S.A.R.L. e MONEGLE 
SHIPPING LT per il periodo 01/04/2024 – 31/03/2025 alle medesime condizioni dei contratti 
in corso di validità, integrate con la condizione risolutiva espressa inerente la verifica della 
non veridicità delle dichiarazioni rese dalle imprese costituenti il R.T.I. di possesso dei 
requisiti di carattere generale previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

2. di dare atto che il CIG relativo al rinnovo del contratto di noleggio della nave è 
B071D40311; 

3. di dare atto che l’importo stimato del rinnovo del contratto Rep. N. 241 è pari a € 
8.395.000,00; 

4. di dare atto che il rinnovo del contratto Rep. n. 240 comporta un’entrata per il noleggio a 
scafo nudo della nave dall’OGS all’armatore pari al canone giornaliero di € 2.280,00, per 
complessivi € 832.200,00, fuori dal campo di applicazione IVA ai sensi degli artt. 1 e 4, c. 5 
del D.P.R. 633/72 e s.m.i.; 

5. di stipulare il conseguente contratto in forma di scrittura privata; 

6. di nominare Responsabile Unico del Procedimento del nuovo contratto il Direttore CGN 
dott. Franco Coren; 

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Riccardo Codiglia; 

8. di nominare Direttore Operativo del Contratto la Responsabile del Gruppo di Supporto 
Amministrativo CGN dott.ssa Anna Zuccolo, attribuendo alla medesima le funzioni di 
supporto al DEC per il controllo contabile dell'esecuzione del contratto; 

9. di nominare Responsabile dell’istruttoria la responsabile dell’Ufficio Patrimonio con 
funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia dott.ssa Sabina 
Vesnaver; 

10. di affidare la gestione del contratto al CGN; 

11. di costituire il seguente gruppo di lavoro coinvolto nel contratto di cui trattasi: 

RUP: dott. Franco Coren 

DEC: dott. Riccardo Codiglia 

Direttore Operativo: dott.ssa Anna Zuccolo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

Supporto Amministrativo al RUP: dott.ssa Sabina Vesnaver 

che potrà eventualmente essere successivamente modificato e/o integrato su richiesta del 
RUP; 

12. di dare atto che la spesa stimata di € 8.505.814, pari all’importo stimato del rinnovo più 
l’IVA, determinata tenendo conto del fatto che in base ai valori determinati per l’anno 2023 
tale imposta va applicata sul 6% dell’imponibile, troverà copertura: 

• per le spese di competenza dell’anno 2024, sui seguenti progetti: 

Codice Progetto Codice Voce Coan Denominazione Voce Coan Previsione 
Iniziale (1) 

CEBAMIUR_comm.1007_art.28_n CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 1.500.000,00 

LAURA-BASSI_comm.6529_art.84_n24 CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 2.250.000,00 

LAURA-BASSI-NOLO-SCAFO-
NUDO_comm.6529_art.92_n23 CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 832.200,00 

PNRA-OGS_comm.1008_art.95_n23 CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 4.192.000,00 

VUW_Comm.6535_art.304_n CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 470.000,00 

EUROFLEETSPLUS_Comm.7322_art.85_n CA.C.1.02.02.07.010 Gestione armatoriale imbarcazioni 270.000,00 

• per le spese di competenza dell’anno 2025, la copertura delle stesse avverrà con 
adozione di una specifica successiva determinazione in fase di predisposizione del 
bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 2025; 

13. di dare atto che l’entrata di € 832.200,00 verrà contabilizzata sul Codice Progetto “LAURA-
BASSI-NOLO-SCAFO-NUDO_comm.6529_art.92_n23” dei bilanci degli anni 2024 e 2025 in 
base al principio di competenza; 

14. la spesa di € 13.495,33 relativa agli incentivi per funzioni tecniche da attribuire al personale 
coinvolto nel contratto rinnovato, risulta già impegnata con la propria precedente 
determinazione n. 76 ADW del 05/03/2020 sul capitolo 41803 articolo 84 del bilancio 
dell’esercizio 2020, impegno di spesa n. 733/2020; 

15. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della 
piattaforma UnityFVG. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 240 del 29/03/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 240 del 29/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/03/2024 13:42:12
IMPRONTA: 72A075DCC95355888B4FEDE69B804F10467E880A16E33D4013305E443D772F6D
          467E880A16E33D4013305E443D772F6D18CAE4FA8CBAA8C21642F3351ED080F7
          18CAE4FA8CBAA8C21642F3351ED080F738BFBFC43DB422B6C7B92EF0134ABC4D
          38BFBFC43DB422B6C7B92EF0134ABC4D3062F32ED7D51041705C0A4A94472511


